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PRIJEDLOG ZAKONA O DRŽAVNOJ POTPORI ZA  

OBRAZOVANJE I IZOBRAZBU 
 
 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 Ustavna osnova za donošenje Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 
podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 41/01. i 55/01.). 
 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU 

UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 
ZAKONA PROISTEĆI  

1. Ocjena stanja 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit iz 2006. godine, koji je u 
primjeni od 1. siječnja 2007, mijenja se Zakon o porezu na dobit, i to u dijelu koji se 
odnosi na porezne olakšice i oslobođenja koji su, među ostalim, bili oblik poticanja 
obrazovanja i stručnog usavršavanja. Naime, odredbama dotadašnjeg Zakona o porezu na 
dobit („Narodne novine“, broj 177/04. i 90/05.) u članku 6. stavku 1. točki 7. bilo je 
propisano umanjenje porezne osnovice za svotu troškova nastalih za školovanje i stručno 
usavršavanje zaposlenika. Budući da je spomenuto umanjenje predstavljalo dvostruko 
umanjenje porezne osnovice, ova porezna olakšica nije ispunjavala kriterije pravne 
stečevine Europske unije za državne potpore školovanju i usavršavanju. Potpisivanjem 
Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Europske zajednice i njezinih država 
članica i Republike Hrvatske („Narodne novine – Međunarodni ugovori, broj 14/2001., 
14/2002. i 1/2005.) preuzeta je obveza usklađivanja poreznih olakšica i oslobođenja, koja 
je Europska komisija ocijenila kao fiskalne državne potpore nespojive s pravilima 
funkcioniranja Jedinstvenog tržišta i s pravnom stečevinom Europske unije. Slijedom 
preuzete obveze Vlada Republike Hrvatske je 8. srpnja 2005. donijela Zaključak prema 
kojem je porezne olakšice i oslobođenja iz Zakona o porezu na dobit potrebno uskladiti s 
dokumentima pravne stečevine Europske unije, i to, kada je riječ o poticajima školovanju 
i usavršavanju, s Uredbom Komisije (EC) br. 68/2001 od 12. siječnja 2001. o primjeni 
članka 87. i 88. Ugovora o EZ-u na potporu za izobrazbu. Stoga je Hrvatski sabor donio 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit kojim je brisana odredba 
članka 6. stavka 1. točke 7. kojom je bilo propisano umanjenje porezne osnovice za svotu 
troškova nastalih za školovanje i stručno usavršavanje radnika.  
Međutim, kako brzi napredak tehnologije zahtijeva cjeloživotno obrazovanje i stalno 
usavršavanje radnika, što osim pozitivnih efekata u poslovanju pridonosi i porastu 
troškova poslodavca, predlaže se donošenje Zakona o državnoj potpori za obrazovanje i 
izobrazbu u skladu s odredbama Uredbe Komisije (EC) br. 68/2001 od 12. siječnja 2001. 
o primjeni članka 87. i 88. Ugovora o EZ-u na potporu za izobrazbu. i odredbe Uredbe o 
državnim potporama („Narodne novine“, broj 50/06). Predloženim Zakonom žele se 
odrediti uvjeti i pravila za dodjelu državne potpore za obrazovanje i izobrazbu radnika, pa 
se predlažu potpore fizičkim i pravnim osobama koje obavljaju gospodarsku djelatnost te 
koje izdvajaju financijska sredstva za opće obrazovanje i izobrazbu te posebno 
obrazovanje i izobrazbu svojih radnika, ili koji sudjeluju u obrazovanju mladih. Također, 
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predloženim tekstom Zakona pod radnikom se podrazumijeva i obrtnik jer obrtnik u 
poslovanju obrta u pravilu sudjeluje osobnim radom, a s vlastitim obrtom ne zaključuje 
ugovor o radu. U smislu predloženog Zakona opće obrazovanje i izobrazba nisu 
neposredno i ponajprije namijenjeni sadašnjem ili budućem radnom mjestu radnika kod 
poduzetnika koji koristi poreznu olakšicu za obrazovanje i izobrazbu, već omogućuju 
stjecanje kvalifikacija koje su većim dijelom prenosive kod drugih poduzetnika ili na 
druga radna područja, čime znatno poboljšavaju mogućnost radnika za zapošljavanje. 
Posebno obrazovanje i izobrazba neposredno su i ponajprije namijenjeni sadašnjem ili 
budućem radnom mjestu radnika kod poduzetnika koji, za ove namjene, koristi poreznu 
olakšicu te omogućuju stjecanje kvalifikacija koje nisu prenosive kod drugih poduzetnika 
ili na druga radna područja, ili koje su samo dijelom prenosive. Također, Zakonom se želi 
pridonijeti zapošljavanju radnika u nepovoljnom položaju, pa se za poslodavce koji ove 
radnike upućuju na obrazovanje i izobrazbu propisuje dodatno povećanje poticaja. 
Nadalje, prijedlogom Zakona predviđa se i smanjenje porezne osnovice fizičkim i 
pravnim osobama u čijim se radionicama i pogonima izvodi praktični dio naukovanja za 
obrtnička zanimanja jer suvremeno obrazovanje zahtijeva izvođenje, u procesu rada, 
znatnog dijela obrazovanja. Davanjem poreznih olakšica za primanje učenika na praksu 
žele se potaknuti fizičke osobe - obrtnici i pravne osobe da u svojim radionicama i 
pogonima omoguće izobrazbu učenika srednjih strukovnih škola koji se školuju za 
obrtnička zanimanja.   
Nezadovoljavajuća obrazovna struktura, učestalo napuštanje školovanja te podatak prema 
kojem 1.500.000 stanovnika nema nikakvu kvalifikaciju (nisu pohađali školu, nisu 
završili ili imaju završenu samo osnovnu školu), u uvjetima brzog tehnološkog razvoja, 
nalažu stalno obrazovanje i usavršavanje radnika radi unapređenja ljudskog potencijala 
kao osnovnog preduvjeta postizanja bolje ekonomske konkurentnosti Republike 
Hrvatske. Stoga se radi poboljšanja kvalifikacijske strukture zaposlenih te njihovog 
osposobljavanja i usavršavanja za rad na suvremenim strojevima i tehnologijama 
predlaže u opravdane troškove obrazovanja i izobrazbe uvrstiti, u određenom postotku, 
troškove školarine: na osnovnim, srednjim, višim i visokim školama i fakultetima, 
uključujući i doktorske i poslijediplomske studije, naknade za prisustvovanje seminarima, 
tečajevima i kongresima, naknade predavača i instruktora te savjetovanja u svezi s 
projektima posebnog obrazovanja i izobrazbe, troškove stručne literature te troškove 
amortizacije uređaja koji su korišteni u obrazovanju i izobrazbi. Ocjenjuje se da će 
predloženi Zakon o državnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu pridonijeti boljoj 
kvalifikacijskoj strukturi zaposlenih, njihovoj većoj produktivnosti  te zauzimanju boljih 
pozicija gospodarstva Republike Hrvatske u gospodarstvu zemalja članica Europske 
unije. 
 

2.  Osnovna pitanja koja treba urediti Zakonom 
Zakonom o državnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu, čije donošenje se predlaže, želi 
se cjeloživotnim obrazovanjem radnika pridonijeti većoj konkurentnosti hrvatskog 
gospodarstva, pa se s tim u svezi predlaže: 

− velikim poduzetnicima omogućiti smanjenje osnovice poreza na dobit do 
50% opravdanih  troškova u slučaju općeg obrazovanja i izobrazbe radnika te 
do 25% opravdanih troškova u slučaju posebnog obrazovanja i izobrazbe 
radnika, 
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− malim i srednjim poduzetnicima omogućiti smanjenje osnovice poreza na 
dobit ili osnovice poreza na dohodak  do 70% opravdanih troškova u slučaju 
općeg obrazovanja i izobrazbe radnika te do 35% opravdanih troškova u 
slučaju posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika, 

− poduzetnicima koji obavljaju gospodarsku djelatnost na Području A i 
Području B utvrđenom regionalnom kartom državnih potpora omogućiti 
dodatno smanjenje porezne osnovice, 

− poduzetnicima koji na obrazovanje i izobrazbu upućuju zaposlenike u 
nepovoljnom položaju (invalide, dugotrajno nezaposlene i starije osobe…)  
omogućiti dodatno smanjenje porezne osnovice, 

− u troškove općeg obrazovanja i izobrazbe radnika priznati troškove:  
školarine na osnovnim i srednjim školama, visokim učilištima te drugim 
obrazovnim institucijama na kojima se stječe osnovno, srednje i visoko 
obrazovanje, uključujući poslijediplomske studije i doktorske studije, 
naknade za prisustvovanja seminarima, tečajevima i kongresima, troškove 
specijalizacija i drugih oblika obrazovanja i izobrazbe u tuzemstvu i 
inozemstvu, predavača i instruktora te troškove savjetovanja u svezi s 
projektima obrazovanja i izobrazbe, stručne literature (knjige, časopisi) osim  
javnih glasila, otpisa (amortizacija) uređaja, pomagala i opreme koji su 
korišteni u obrazovanju i izobrazbi, u skladu s opsegom njihova korištenja u 
tu svrhu, 

− u troškove posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika priznati troškove:  
naknade za prisustvovanja seminarima, tečajevima i kongresima, 
specijalizacije i drugih oblika posebnog obrazovanja i izobrazbe u tuzemstvu 
i inozemstvu, predavača i instruktora, savjetovanja u svezi s projektima 
posebnog obrazovanja i izobrazbe, stručne literature (knjige, časopisi) u 
papirnatom ili elektroničkom obliku, osim javnih glasila tijela, otpisa 
(amortizacija) uređaja, pomagala i opreme koji su korišteni u obrazovanju i 
izobrazbi, u skladu s opsegom njihova korištenja u tu svrhu. 

 
3. Posljedice koje će proizići iz Zakona  
Davanjem poticaja poslodavcima, u obliku poreznih olakšica, za upućivanje na 
obrazovanje i izobrazbu radnika poboljšat će se kvalifikacijska struktura zaposlenih, 
pridonijet će se očuvanju postojećih radnih mjesta, ostanku radnika kod istog 
poslodavaca, pridonijeti većem zapošljavanju radnika u nepovoljnom položaju te 
smanjenju nezaposlenosti, što će uz davanje poticaja za stručna usavršavanja putem 
seminara i kongresa osigurati kompetentne radnike i pozitivno utjecati na porast 
konkurentske sposobnosti i poslovne efikasnosti gospodarstva. Nadalje, davanje 
poreznih olakšica poduzetnicima koji u svojim radionicama i pogonima izvode 
praktični dio naukovanja, za učenike srednjih strukovnih škola koji se obrazuju za 
obrtnička zanimanja, potaknut će obrtnike i trgovačka društva na uključivanje u 
izobrazbu mladih kojima će se obrazovanjem u procesu rada omogućiti stjecanje 
vještina zanimanja i poduzetničkih kompetencija. Davanje poreznih olakšica za 
obrazovanje i usavršavanje radnika rezultirat će poboljšanjem kvalifikacijske 
strukture zaposlenih i bržim gospodarskim razvojem, što će u konačnici pridonijeti i 
ostvarivanju većih prihoda državnog proračuna.  
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III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE 
ZAKONA 

 
Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati sredstva iz državnog proračuna 
Republike Hrvatske. Naime, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dobit iz 2006. godine brisana je odredba članka 6. stavka 1. točke 7. kojom je bilo 
propisano umanjenje porezne osnovice za svotu troškova nastalih za školovanje i stručno 
usavršavanje radnika. Kako se Konačnim prijedlogom zakona o državnoj potpori za 
obrazovanje i izobrazbu predlaže priznavanje u određenom postotku, odnosno samo dio 
troškova u svezi s obrazovanjem i izobrazbom, to se, sukladno s Obrascem standardne 
metodologije za procjenu financijskog učinka, ocjenjuje da bi se u državni proračun 
Republike Hrvatske uplatilo manje poreza na temelju olakšica za obrazovanje i izobrazbu 
radnika prema Zakonu o porezu na dobit, koji je bio u primjeni do 1. siječnja 2007., nego 
što bi se uplatilo prema ovom zakonskom prijedlogu. 
 
     

IV. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 
 
Predlagatelj ocjenjuje da su se stekli uvjeti propisani odredbom članka 159. i 161. 
Poslovnika Hrvatskog sabora, kojima je propisana mogućnost donošenja određenih 
zakona po hitnom postupku. 
Odredbom članka 159. Poslovnika Hrvatskog sabora propisana je mogućnost donošenja 
zakona po hitnom postupku kada je to, nužno radi sprječavanja ili otklanjanja većih 
poremećaja u gospodarstvu, pa kako se predloženim Zakonom propisuju potpore za 
obrazovanje i izobrazbu radnika u obliku poreznih olakšica, koje su gospodarski subjekti 
u nešto jačem intenzitetu koristili do primjene Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dobit, to predlažemo donošenje ovoga Zakona po hitnom postupku kako bi se, 
u uvjetima brzog tehnološkog razvoja,  spriječilo odustajanje poslodavaca od upućivanja 
radnika na usavršavanje, čime će se unaprijed otkloniti mogući veći poremećaji u 
gospodarstvu.  
Nadalje, odredbom članka 161. Poslovnika propisano je da se po hitnom postupku  
donose zakoni koji se usklađuju s propisima Europske unije, pa imajući u vidu da ovaj 
zakonski prijedlog predstavlja usklađivanje s Uredbom Komisije o državnim potporama 
za stručno usavršavanje (OJ 68/01.), to predlažemo donošenje po hitnom postupku ovoga 
Zakona. 
 

V. TEKST KONAČNOG  PRIJEDLOGA ZAKONA S OBRAZLOŽENJEM 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O DRŽAVNOJ POTPORI ZA 

OBRAZOVANJE I IZOBRAZBU  
 
 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
 
Ovim se Zakonom uređuju uvjeti i pravila za dodjelu državne potpore za obrazovanje i 
izobrazbu radnika.  
 

Pojmovi i značenje 

Članak 2. 

(1) U smislu ovoga Zakona pojedini pojmovi imaju sljedeće značenje: 
a) Opće obrazovanje i izobrazba – uključuje obrazovanje i izobrazbu koji nisu 

neposredno i ponajprije namijenjeni sadašnjem ili budućem radnom mjestu radnika 
kod poduzetnika koji koristi poreznu olakšicu za obrazovanje i izobrazbu, već 
omogućuju stjecanje kvalifikacija koje su većim djelom prenosive kod drugih 
poduzetnika ili na druga radna područja, čime znatno poboljšavaju mogućnost radnika 
za zapošljavanje, 

b) posebno obrazovanje i izobrazba – uključuje obrazovanje i izobrazbu koji su 
neposredno i ponajprije namijenjeni sadašnjem ili budućem radnom mjestu radnika 
kod poduzetnika koji koristi poreznu olakšicu za posebno obrazovanje i izobrazbu te 
omogućuju stjecanje kvalifikacija koje nisu prenosive kod drugih poduzetnika ili na 
druga radna područja, ili koje su samo dijelom prenosive, 

c) korisnici državne potpore, u smislu ovoga Zakona, jesu pravne i fizičke osobe koje 
obavljaju gospodarsku djelatnost te sudjeluju u prometu robe i usluga,  

d) naukovanje, sukladno s propisom koji uređuje obrt, u području obrazovanja za 
obrtnička zanimanja. 

(2) Pod radnikom u smislu ovoga Zakona podrazumijeva se i obrtnik koji osobno radi u  
obrtu. 

 

Izračun državne potpore 

Članak 3. 

 (1) Korisnik državne potpore koji se prema propisu koji uređuje financijsko poslovanje 
poduzetnika smatra velikim poduzetnikom može osnovicu za obračun poreza na dobit 
umanjiti do 50% opravdanih troškova u slučaju općeg obrazovanja i izobrazbe radnika te 
do 25% opravdanih  troškova u slučaju posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika. 
(2) Korisnik državne potpore koji se prema propisu koji uređuje financijsko poslovanje 
poduzetnika smatra malim ili srednjim poduzetnikom može osnovicu za obračun poreza 
na dobit ili osnovicu za obračun poreza na dohodak umanjiti do 70% opravdanih troškova 
u slučaju općeg obrazovanja i izobrazbe radnika te do 35% opravdanih troškova u slučaju 
posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika. 
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(3) Korisnik državne potpore koji, prema posebnim propisima, ispunjava uvjete za 
dodjelu regionalne državne potpore, može smanjenje porezne osnovice za iznos iz stavka 
1. i 2.  ovoga članka i članka 4. ovoga Zakona uvećati do 10 postotnih bodova ako 
obavlja djelatnost na Području A utvrđenom regionalnom kartom državnih potpora, 
odnosno do pet postotnih bodova ako obavlja djelatnost na Području B utvrđenom 
regionalnom kartom državnih potpora.  
(4) Ukupan iznos smanjenja poreza na dobit ili dohodak ne može biti veći od 
predviđenog u stavcima 1., 2. i 3. ovoga članka te članka 4. i 5. ovoga Zakona.  
 

Pomorski prijevoz 

Članak 4. 

Korisnik državne potpore koji obavlja djelatnosti pomorskog prijevoza može, iznimno od 
odredbi ovoga Zakona, osnovicu za obračun poreza na dobit ili osnovicu za obračun 
poreza na dohodak umanjiti i do 100% opravdanih troškova za obrazovanje i izobrazbu, 
bez obzira na to odnose li se ti troškovi na opće obrazovanje i izobrazbu ili na posebno 
obrazovanje i izobrazbu, ako su ispunjeni sljedeći uvjeti: 
 
 - obrazovanje se mora provoditi na brodovima koji su upisani u Hrvatski registar 

brodova. 
 - osoba koja se usavršava ne može biti djelatni već pričuvni član posade. 

 

Radnik u nepovoljnom položaju 

Članak 5. 

 (1) Korisnik državne potpore može smanjenje porezne osnovice iz članka 3. stavka 1. i 2. 
i članka 4. ovoga Zakona uvećati za 10 postotnih bodova u slučaju općeg obrazovanja 
i izobrazbe te posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika u nepovoljnom položaju. 

(2) Radnik u nepovoljnom položaju je: 

1. svaki radnik mlađi od 25 godina koji prethodno nije pronašao nikakav posao s 
redovitom plaćom, 

2. svaki radnik s invaliditetom koji je posljedica tjelesnih, duševnih ili psiholoških 
oštećenja, a koji je sposoban sudjelovati na tržištu rada, 

3. svaki radnik koji se ponovno zaposlio nakon prekida od najmanje tri godine, a 
posebice svaki radnik koji se ponovno zaposlio nakon što je prestao raditi zbog 
teškoća u usklađivanju svojih radnih obveza i obiteljskog života, pri čemu se na 
radnika ovaj pojam primjenjuje u razdoblju od šest mjeseci od njegova ponovnog 
zapošljavanja, tj. radnik koji se zaposlio nakon korištenja roditeljskih i obiteljskih 
prava uređenih posebnim propisima,  

4. svaki radnik stariji od 45 godina koji nije stekao srednju školsku ili srednju 
stručnu spremu, 

5. svaki dugotrajno nezaposleni radnik, odnosno radnik koji je bio nezaposlen 
tijekom dvanaest uzastopnih mjeseci, pri čemu se ovaj pojam primjenjuje na ovog 
radnika u razdoblju od prvih šest mjeseci nakon njegova ponovnog zapošljavanja. 



 

 

8

 

 

Naukovanje za obrtnička zanimanja 

Članak 6. 

(1) Poduzetnik u čijim se pogonima ili radionicama izvodi naukovanje za obrtnička 
zanimanja može osnovicu za obračun poreza na dobit ili osnovicu za obračun poreza na 
dohodak umanjiti za iznos isplaćenih nagrada naučnicima u vrijeme naukovanja.  
(2) Poduzetnik kod kojega su na naukovanju jedan do tri naučnika može poreznu 
osnovicu iz stavka 1. ovoga članka umanjiti za 5%. 
(3) Poduzetnik kod kojeg su na naukovanju više od tri naučnika može postotak umanjenja 
porezne osnovice iz stavka 2. ovoga članka povećati za jedan postotni bod po svakom 
naučniku, a najviše do 15% porezne osnovice.   
 
 

II. OPRAVDANI TROŠKOVI OBRAZOVANJA I IZOBRAZBE 

 

Članak 7. 

 Opravdani troškovi općeg obrazovanja i izobrazbe te posebnog obrazovanja i izobrazbe 
priznaju se samo za radnike korisnika državne potpore i moraju biti u svezi s djelatnošću 
korisnika državne potpore. 

 
 

Troškovi za opće obrazovanje i izobrazbu 

Članak 8. 

Među opravdane troškove općeg obrazovanja i izobrazbe radnika ubrajaju se sljedeći 
troškovi:  
1. školarine na osnovnim i srednjim školama, visokim učilištima, te drugim obrazovnim 
institucijama, na kojima se stječe osnovno, srednje i visoko obrazovanje, uključujući 
poslijediplomske studije i doktorske studije, 
2. naknada za prisustvovanja seminarima, tečajevima i kongresima, troškovi 
specijalizacija i drugih oblika obrazovanja i izobrazbe u tuzemstvu i inozemstvu,  
3. predavača i instruktora te troškovi savjetovanja u svezi s projektima obrazovanja i 
izobrazbe, 
4. stručne literature (knjige, časopisi) u papirnatom ili elektroničkom obliku. Stručnom 
literaturom ne smatraju se javna glasila tijela državne uprave, tijela područne (regionalne) 
samouprave, tijela lokalne samouprave i institucija u njihovu vlasništvu, 
5. otpisa (amortizacija) uređaja, pomagala i opreme koji su korišteni u obrazovanju i 
izobrazbi, u skladu s opsegom njihova korištenja u tu svrhu. 
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Troškovi za posebno obrazovanje i izobrazbu 

Članak 9. 

Među opravdane troškove posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika ubrajaju se sljedeći 
troškovi:  
 
1. naknade za prisustvovanja seminarima, tečajevima i kongresima,  
2. specijalizacije i drugih oblika posebnog obrazovanja i izobrazbe u tuzemstvu i 

inozemstvu,  
3. predavača i instruktora, savjetovanja u svezi s projektima posebnog obrazovanja i 

izobrazbe, 
4. stručne literature (knjige, časopisi) u papirnatom ili elektroničkom obliku. Stručnom 

literaturom ne smatraju se javna glasila tijela državne uprave, tijela područne 
(regionalne) samouprave, tijela lokalne samouprave i institucija u njihovu vlasništvu, 

5. otpisa (amortizacija) uređaja, pomagala i opreme koji su korišteni u obrazovanju i 
izobrazbi, u skladu s opsegom njihova korištenja u tu svrhu. 

 

Obrazovanje i izobrazba izvan mjesta prebivališta ili boravišta 

Članak 10. 

Ako se opće obrazovanje i izobrazba te posebno obrazovanje i izobrazba obavljaju izvan 
mjesta prebivališta ili boravišta radnika, u troškove se uključuju i troškovi prijevoza i 
smještaja do visine stvarno nastalih troškova i troškovi dnevnica, i to u skladu s 
propisima o oporezivanju dohotka. 

 
 

III. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 11. 

(1) Sadržaj evidencija i dokumentaciju za izračun državnih potpora iz članka 2. stavka 1. 
točaka a), b) i d) ovoga Zakona propisat će ministar financija u roku od tri mjeseca od 
stupanja na snagu ovoga Zakona. 

(2) Procjenu vjerodostojnosti opravdanih troškova u svezi s obrazovanjem i izobrazbom  
te troškova nastalih u svezi s isplaćenim nagradama naučnicima, prema potrebi, obavlja 
ministarstvo nadležno za gospodarstvo. 

Članak 12. 

Porezni obveznici koji mogu osigurati dokaze o troškovima za opće obrazovanje i 
izobrazbu i za posebno obrazovanje i izobrazbu te za naukovanje, nastalim u razdoblju od 
1. siječnja do 31. prosinca 2007., mogu za spomenuto razdoblje u 2008. godini ostvariti 
potpore za ove namjene.  

Članak 13. 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u  „Narodnim novinama“. 
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OBRAZLOŽENJE POJEDINIH ODREDBI  

KONAČNOG  PRIJEDLOGA ZAKONA O DRŽAVNOJ POTPORI ZA 
OBRAZOVANJE I IZOBRAZBU  

 

Uz članak 1.  

Odredbom se propisuje da se ovim Zakonom uređuju uvjeti i pravila za dodjelu državne 
potpore za obrazovanje i izobrazbu radnika. 

Uz članak 2. 

Odredba pobliže određuje značenje pojmova u smislu ovoga Zakona, i to: općeg 
obrazovanja i izobrazbe, posebnog obrazovanja i izobrazbe, korisnika državne potpore te 
naukovanja koje je propisano odredbama Zakona o obrtu (»Narodne novine«, broj 77/93., 
90/96. i 68/07.). Nadalje, prema ovoj odredbi pod pojmom radnika podrazumijeva se i 
obrtnik jer je obrtnik, prema odredbama Zakona o obrtu, fizička osoba koja samostalno i 
trajno obavlja dopuštenu gospodarsku djelatnost, pa slijedom odredbi spomenutog 
Zakona obrtnik, koji je ujedno i radnik, s vlastitim obrtom ne zaključuje ugovor o radu.   

Uz članak 3.  

Odredba propisuje izračun potpore za obrazovanje i izobrazbu korisnicima koji se prema 
propisima koji uređuju financijsko poslovanje poduzetnika - Zakonu o računovodstvu 
(„Narodne novine, broj 146/05) razvrstavaju na velike, male i srednje poduzetnike.  

Prema spomenutoj odredbi, poduzetnici, koji se prema prethodnom propisu razvrstavaju 
u velike poduzetnike, mogu osnovicu obračuna poreza na dobit i dohodak umanjiti do 
50% opravdanih troškova u slučaju općeg obrazovanja i izobrazbe radnika te do 25% 
opravdanih troškova u slučaju posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika.  

Poduzetnici, koji se prema prethodnom propisu smatraju malim i srednjim 
poduzetnicima, mogu osnovicu obračuna poreza na dobit i dohodak umanjiti do 70% 
opravdanih troškova u slučaju općeg obrazovanja i izobrazbe radnika te do 35% 
opravdanih troškova u slučaju posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika.  

Nadalje, poduzetnici koji obavljaju djelatnost na Području A određenom regionalnom 
kartom državnih potpora mogu do 10 postotnih bodova uvećati iznos smanjenja porezne 
osnovice za opće i posebno obrazovanje i izobrazbu radnike, odnosno do 5 postotnih 
bodova ako obavljaju djelatnost na Području B utvrđenom regionalnom kartom državnih 
potpora. 

Uz članak 4. 

Za korisnike državne potpore koji obavljaju djelatnost pomorskog prijevoza propisuje se 
umanjenje osnovice za obračun poreza na dobit i poreza na dohodak do stopostotnog 
iznosa opravdanih troškova za opće obrazovanje i izobrazbu i za posebno obrazovanje i 
izobrazbu, uz uvjet da je osoba koja se upućuje na obrazovanje ili izobrazbu pričuvni član 
posade te da se obrazovanje i izobrazba provode na brodovima upisanim u Hrvatski 
registar brodova. 
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Pričuvni članovi posade su osobe koje nakon školovanja imaju dvanaest mjeseci plovidbe 
u svojstvu vježbeničkog obrazovanja ili osobe koje na brodovima stječu specijalističko 
znanje u pomorstvu. 

Uz članak 5. 

Poduzetnici koji na opće obrazovanje i izobrazbu ili na posebno obrazovanje i izobrazbu 
upućuju radnike u nepovoljnom položaju mogu smanjenje porezne osnovice koje 
ostvaruju za opće obrazovanje i izobrazbu te posebno obrazovanje i izobrazbu uvećati za 
10 postotnih bodova. Nadalje, ovom se odredbom definiraju i osobe koje se u smislu 
ovoga Zakona smatraju radnicima u nepovoljnom položaju. 
Pod radnicima u nepovoljnom položaju smatraju se svi radnici mlađi od 25 godina koji 
prethodno nisu imali posao s redovitom plaćom, invalidne osobe koje mogu sudjelovati 
na tržištu rada, radnici koji su se zaposlili nakon prekida od najmanje tri godine posebice 
oni koji su prestali raditi nakon porodiljskog dopusta ili zbog njege bolesnog člana 
obitelji, te u drugim okolnostima propisanim posebnim propisima. 
 
Uz članak 6. 

Propisuju se porezne olakšice poduzetnicima u čijim se pogonima i radionicama izvodi 
naukovanje za obrtnička zanimanja. Poduzetnici koji imaju na naukovanju do tri 
naučnika mogu osnovicu obračuna poreza na dobit i dohodak umanjiti za 5%, a 
poduzetnici koji imaju na naukovanju više od tri naučnika mogu postotak umanjenja 
porezne osnovice povećati za jedan postotni bod po svakom naučniku, a najviše do 15% 
porezne osnovice.  

Uz članak 7.  

Propisuje se da se u opravdane troškove priznaju samo troškovi nastali u svezi s općim 
obrazovanjem i izobrazbom i u svezi s posebnim obrazovanjem i izobrazbom radnika 
korisnika potpore te da se u troškove za ove namjene priznaju samo troškovi koji su u 
svezi s djelatnošću korisnika potpore. 

Uz članak 8. 

Odredbom se propisuju opravdani troškovi općeg obrazovanja i izobrazbe. 

Uz članak 9.   

Odredbom se propisuju opravdani troškovi posebnog obrazovanja i izobrazbe. 

Uz članak 10.  

Propisuju se opravdani troškovi općeg obrazovanja i izobrazbe te posebnog obrazovanja i 
izobrazbe kada se oni odvijaju izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika.  
 
Uz članak 11. 

Sadržaj evidencija i dokumentacije za izračun potpora za opće obrazovanje i izobrazbu i 
za posebno obrazovanje i izobrazbu te za naukovanje propisat će ministar financija u 
roku od tri mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 
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Nadalje, odredbom se propisuje da, prema potrebi, procjenu vrijednosti opravdanih 
troškova u svezi s obrazovanjem i izobrazbom te troškova u svezi s isplaćenim 
nagradama naučnicima obavlja ministarstvo nadležno za gospodarstvo. 

Uz članak 12. 

Odredbom se propisuje korištenje potpore za opće obrazovanje i izobrazbu te za posebno 
obrazovanje i izobrazbu poreznim obveznicima koji mogu osigurati dokaze o troškovima 
nastalim za ove namjene u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2007. 

Uz članak 13. 

Propisuje se dan stupanja na snagu ovoga Zakona. 
 
 
 


